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 1 Úvod

Je všeobecně známo, že se od dřívějších pohybově aktivních zaměstnání velká část

společnosti ubrala k uspěchanému, ale sedavému způsobu života. Díky modernizaci

technologií se většina zaměstnání stala zaměstnáními „sedavými“ - prací u počítače doma

nebo v kanceláři. A to není vše, lidé všude jezdí auty, kde se opět sedí, a také jejich volný

čas tvoří obvykle pouze pasivní zábava (jako je například sledování televize). Proto je

nesmírně důležité věnovat se nějaké pohybové nebo sportovní aktivitě, a to nejlépe na

denní bázi. Pravidelná pohybová aktivita je totiž zásadní pro naši psychickou kondici.

Vlivem absence endorfinů vzniká špatná nálada vedoucí až k depresi či přepracovanosti,

ale pohyb je důležitý hlavně pro naši kondici fyzickou. Celý hybný systém (kosti, klouby,

svaly) potřebuje pro optimální funkci pohyb. Při sedavém zaměstnání je většina z nás v

pozici takzvaného kyfotického sedu. Typický kyfotický sed se vyznačuje uvolněným

zádovým svalstvem s předsunutou a mírně zakloněnou hlavou a s uvolněným břišním

svalstvem. Naproti sedavé populaci máme populaci sportující, která se snaží s maximálním

úsilím o extrémní úroveň sportovních výkonů, ale dosažení takových výkonů vyžaduje

optimální souhru jednotlivých svalových skupin, kterou ovlivňuje právě kvalita posturální

funkce. Pokud se tedy nebudeme soustředit na kompenzační cvičení po sportovním

výkonu, není otázkou „jestli“, ale „kdy“ nás dostihnu zdravotní problémy (od chronické

bolesti zad, krku a ramen až po svalovou ztuhlost, únavu, obtížné dýchání a syndrom

karpálního tunelu). Na dané téma bylo napsáno již mnoho knih a nejrůznějších článků, ale

jen pomalu si začínáme uvědomovat, že naše zdraví není samozřejmostí a že je pro nás

pohyb důležitý.

Při své práci osobního trenéra potkávám ve fitness centrech mnoho zájemců o cvičení,

a to v různých věkových kategoriích. Přicházejí, aby předešli problémům pohybového

aparátu, nebo proto, že již nějaké problémy mají a snaží se je zmírnit, anebo v nejlepším

případě odstranit. Obě skupiny spojuje zájem o to být „prostě zdravý“. Avšak málokdo ví,

jak se konkrétní dysbalance odstraňuje. Za plná fitness centra můžeme také poděkovat

marketingovým oddělením známých sportovních značek, která vedou aktivní reklamní

kampaň jak v obchodech se sportovním oblečením a potravinovými doplňky, tak i na

sociálních médiích jako je Facebook, Instagram a YouTube.
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Další pozitivním dopadem zmíněné potřeby pohybu je fakt, že se moje klientela v

rámci osobních tréninků rozrůstá. Působím jako osobní trenér a instruktor skupinových

cvičení v plzeňském fitness centru AVALON. Sociální média jsou plná krásných těl, která

propagují zdravý životní styl, a velká část populace se těmto trendům přizpůsobuje.

Upozorňuji na to, že moji klientelu netvoří pouze kancelářští pracovníci a sportovci s

posturálními problémy, ale i mladí chlapci a dívky, pro které je fyzický vzhled velmi

důležitý v rámci sociálního statusu dnešní společnosti. A v neposlední řadě mám i klientelu

mezi staršími muži a ženami, kteří se potřebují jen odreagovat a načerpat energii a sílu z

aktivního pohybu.

Ve své práci se zaměřuji jako osobní trenér právě na zdravou posturální funkci a na

možnosti odstranění jednotlivých svalových dysbalančních problémů. Naše tělo je

formováno naší aktivitou. Pouhým okem lze dle chůze a držení těla rozeznat, jakou práci

nebo sport pozorovaný provozuje.

A proč jsem si tuto práci vybral? Oblast cvičení a zdravého životního stylu není jen

mým povoláním, ale zároveň i mým koníčkem. A také mě naplňuje předávat získané

informace dál, sdílet s lidmi radost z úspěchů a dál tím šířit kladný vztah ke cvičení a

lepšímu životnímu stylu. Cvičení ve fitness centrech je jedním z nenahraditelných

způsobů naplnění volného času.

V části praktické si budete moci přečíst vše o tom, jakou jsem připravil úvodní

diagnostiku, zásady strečinku a posilování, konkrétní kompenzační fitness plány, výstupní

diagnostiku a na závěr porovnání. Příklady jednotlivých částí cvičebních jednotek jsou

uvedeny v obrazové dokumentaci práce (DVD).
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 2 Teoretická východiska zkoumané problematiky –

literární rešerše

V bakalářské práci čerpám z různých literárních zdrojů, z nichž se dozvídáme

informace pro jednotlivé oblasti zkoumání. Hlavním tématem je aplikace kompenzačního

fitness programu pro ovlivnění posturální funkce jedince. Ostatní kapitoly jsou zpracovány

pouze okrajově za účelem rozšíření problematiky bakalářské práce.

Jak jsem již v úvodu zmiňoval, pohyb pozitivně ovlivňuje nejen naše držení těla, ale

celkově má příznivé účinky na člověka jako celek. Pokud tedy budeme rozebírat

kompenzační cvičení, musíme popsat vnitřní systém těla člověka, kterému můžeme být

vděčni za to, že pohyb uskutečňuje.

2.1 Posturální systém

Dle Dylevského (2009) je posturální systém komplexem dílčích anatomických struktur

tvořících propojený funkční celek. Obecně můžeme za hlavní funkci posturálního sytému

označit udržení stálosti výchozí polohy těla v prostoru. Posturální systém dělíme na dvě

složky. Aktivní (kosterní svaly) a pasivní (kosti a klouby). Má-li pak být vykonán pohyb,

musíme mít pevný opěrný bod. V tomto případě sval potřebuje pevný úpon na kosti, aby

při smrštění pohnul na svém druhém konci volnou částí končetiny, trupu apod. Pohyblivé

spojení kostry zajišťují klouby.

Čihák (2001) nám posturální systém doplňuje z morfologického hlediska o systém

axiální (páteř), jeho kloubní spojení, kostru hrudníku a jeho klouby a svaly. Hybná část

pánve a dolní končetiny jsou také nedílnou součástí posturálního systému.

2.1.1 Statická složka – Páteř, Hrudník, Pánev, Dolní končetina

Kostní tkáň patří do skupiny oporných pojiv. Skládá se z kosterních buněk, vláken a

mezibuněčné hmoty. Kostra není ale jen anorganický, mrtvý a statický „věšák“ pro svaly a

další orgány. I v kostní tkáni probíhá stálá přestavba, růst, obnova a výměna minerálů

(Dylevský, 2009).
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Páteř

„Páteř jako celek je elastický, článkovaný a zakřivený sloupec. Je složena z

jednotlivých nosných prvků – obratlů.“ (Tlapák, 2011, s. 12)

Obratle jsou pak řazeny do několika skupin. Lidskou páteř tvoří 7 obratlů krčních, 12

hrudních, 5 obratlů křížových a 4 až 5 obratlů kostrčních, srůstajících v kost kostrční.

(Čihák, 2001)

Tento středový nosník musí zvládnout síly vyvolané staticky i síly dynamické, včetně

nárazů a kmitů vznikajících nejen při chůzi a běhu, ale dokonce způsobené například

dopady těla z výšky. Jednotlivé obratle svazuje a zpevňuje soustava vazů zabraňujících

vysunutí meziobratlových destiček. Tyto destičky (známé jako ploténky) jsou disky

vazivové chrupavky a slouží jako tlumiče statického a dynamického zatížení páteře.

(Tlapák, 2011)

Délka celé páteře dospělého člověka činí asi 35 % výšky těla. Je prohnuta dvakrát

dopředu (lordóza krční a bederní) a dvakrát dozadu (kyfóza hrudní a křížokostrční). Tato

popsaná zakřivení se střídají a jsou u člověka důsledkem vzpřímeného držení těla. Páteř

může být lehce zakřivená i v rovině frontální (neboli stranou), toto vybočení páteře do

stran se nazývá skolióza. Do určité míry je skolióza fyziologická, větší než fyziologické

zakřivení vzniká při vadném držení těla, nedostatečným rozvojem svalstva nebo

vážnějšími chorobami páteře.

Pravá příčina fyziologické skoliózy není známa. S pravděpodobností k ní ale dochází v

důsledku rozdílné délky dolních končetin či nesymetrického rozložení hmotnosti těla. Tím

se nakloní pánev a následně způsobí kompenzační pravolevé zakřivení páteře. Studie však

přímou souvislost neprokázaly. (Čihák, 2001)


[…]


odrazu. Po dosažení horní polohy následuje plynulý kontrolovaný pohyb směrem dolů.

Nádech je v průběhu excentrické fáze, výdech v průběhu koncentrické fáze (Širůček,

2001).
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Obrázek 64 Výstupy na bednu. Zdroj: Vlastní.

E: Rychlobruslařské skoky s gumou

Jedná se o přeskok z jedné nohy na druhou. Pohyb vypadá jako bruslení. Noha, kterou

se odrážíme, jde následně do zanožení, ale nedotýká se země. Vydechujeme s výskokem a

nádech je ve fázi doskoku.

134

Obrázek 65 Rychlobruslařské skoky s gumou. Zdroj: Vlastní.

F: Zdravotní mrtvý tah

Cvičenec se postaví se stabilní vyvýšený povrch, stojí rovně, s nohama u sebe, v rukou

drží kotouč, kettlebell, anebo osu. Pomalu spouští bradu dolů, ramena dopředu, a obratel

po obratli ohýbá páteř shora dolů.

Snažíme se vnímat, jak tě zátěž “táhne” dolů. Nezaklánět se, a po celou dobu si držet

podsazenou pánev. (posteriorní podsazení pánve), Nohy se snažíme udržet propnuté.

Ve spodní pozici pár sekund vyčkáme a vrátíme se do výchozí pozice – opět obratel po

obratli, zespoda nahoru – od bederní páteře přes hrudní až po krční páteř (Širůček, 2001).

Obrázek 66 Zdravotní mrtvý tah. Zdroj: Vlastní.
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G1: Podsazování pánve s přednožováním v lehu na šikmé lavici.

Začínáme výrazným výdechem vzduchu z břicha. Přitiskneme bedra k lavičce,

pokrčíme nohy a zvedáme nohy tahem břicha. Vracíme se do původní polohy s nádechem

(Tlapák, 2011).
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Obrázek 67 Podsazování pánve s přednožováním v lehu na šikmé lavici. Zdroj:
Vlastní.

G2: Podsazování pánve s vysunováním dolních končetin svisle vzhůru na vodorovné

lavičce.

Začínáme výrazným výdechem vzduchu z břicha. Přitiskneme bedra k lavičce a

zvedáme pánev (Tlapák, 2011).
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Obrázek 68 Podsazování pánve s vysunováním dolních končetin svisle vzhůru na
vodorovné lavičce. Zdroj: Vlastní.

G3: Zkracovačky přes bosu

Začínáme výrazným výdechem vzduchu z břicha. Přitiskneme bedra k bosu a tahem

břišních svalů stahujeme žebra dolů, a tak zvedáme trup (Tlapák, 2011)

Obrázek 69 Zkracovačky přes bosu. Zdroj: Vlastní.
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Závěrečné protažení

A1: Kobra

Výchozí pozicí je leh na břiše. Ruce pokrčíme a opřeme je dlaněmi pod rameny o

podložku. S nádechem zvedneme trup.

V první fázi zvedáme pouze pomocí zádových svalů, později zapojíme i ruce. Hlava je

vytáhlá nebo v záklonu, ramena tlačíme dolů. Pánev zůstává na podložce, ruce jsou

pokrčené v lokti nebo natažené podle prohnutí zad, nohy jsou natažené a uvolněné. V

pozici volně dýcháme. S výdechem se vrátíme do lehu na břiše. (joga-online.cz, 2016)

Obrázek 70 Kobra Zdroj: Vlastní.
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A2: Sfinga

Výchozí pozicí je leh na břiše. Ruce pokrčíme a opřeme je předloktími pod rameny o

podložku. S nádechem zvedneme trup.

V první fázi zvedáme pouze pomocí zádových svalů, později zapojíme i ruce. Hlava je

vytáhlá nebo v záklonu, ramena tlačíme dolů. Pánev zůstává na podložce, ruce jsou

pokrčené v lokti nebo natažené podle prohnutí zad, nohy jsou natažené a uvolněné. V

pozici volně dýcháme. S výdechem se vrátíme do lehu na břiše. (joga-online.cz, 2016)
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Obrázek 71 Sfinga Zdroj: Vlastní.

A3: Tygří dýchání – „Vzpor klečmo mírně rozkročný. Při výdechu jsme v základní

poloze. Při nádechu postupně prohýbejte páteř od hlavy k bederní páteři, hlavu zakloňte

jen mírným vytažením temena šikmo vzhůru, zdůrazněte zatažení ramen a mezilopatkového

úsilí (vyklenutí hrudníku). Při dalším výdechu postupně ohýbejte páteř podsazením pánve

(výrazná kontrakce břišních a hýžďových svalů zesílí protažení bederní části páteře) před

hrudní část (nezvedejte ramena, nesnažte se o velké hrudní vyhrbení) a dokončete

předklonem hlavy (oči pohled dolů)“ (Bursová, 2005, s. 90).
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Obrázek 72 Tygří dýchání. Zdroj:
Vlastní.

B: Stoj a rovný předklon

Cvičící stojí s propnutými koleny a provádí rovný předklon. Trup podpírají ruce. Ty

můžou být opřeny o lavičku nebo jinou oporu (Tlapák, 2011).

Obrázek 73 Stoj a rovný předklon. Zdroj: Vlastní.
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C: Rovný předklon směrem ke stehnům v sedě, theraband zachycen za chodidla.

Začínáme nádechem v základní poloze, což je sed snožný, kdy obě kolena směřují

vzhůru. Chytneme posilovací gumu s lokty u těla (kontrakce dolních fixátorů lopatek

napomáhá vzpřímení), plosky chodidel jsou v kolmici.

V této pozici držíme a klidně dýcháme. S každým výdechem se snažíme přiměřeně

zvětšovat protažení svalů (Bursová, 2005).
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Obrázek 74 Rovný předklon směrem ke stehnům v sedě, theraband zachycen za
chodidla. Zdroj: Vlastní.
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