## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Chmúra Jakub
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Aplikace kompenzačního fitness programu pro ovlivnění posturální funkce jedince

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce má výzkumný charakter a zabývá se aplikací kompenzačního fitness programu pro ovlivnění posturální funkce jedince. Téma považuji za originální, aktuální a práce přináší nové poznatky do tělovýchovné teorie i praxe. Svým obsahem a rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na BP. Velkým kladem je snaha o zpracování výzkumného typu práce a sestavení vlastního fitness programu, který se po přečtení práce jeví jako správně sestavený a účinný. Kvalifikační práce po přepracování a odstranění většiny nedostatků je po stránce obsahové i formální velmi kvalitní.

Největším nedostatkem bylo formální zpracování celé práce, což zamezovalo doporučení bakalářské práce k obhajobě. Tyto nedostatky byly ve většině případů odstraněny, až na drobné chyby v názvosloví a odsazení některých nadpisů. Překlepy (str. 57) a pravopisné chyby, včetně chybějících či nadbytečných čárek v souvětí se téměř nevyskytují (str. 37). V teoretických východiscích autor opomněl uvést citaci zdroje při zmínce o metodě Jaroše, Lomíčka a místo slovního spojení "lepší životní styl" bych doporučil užít "zdravý životní styl.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Vysvětlete: „Pro tuto oblast se za nevhodné cviky považují ty, které podporují nebo dokonce vytvářejí vysazení pánve vpřed (str. 19).“
2. Kap. Resume... Vysvětlete: „Analytická část práce...“.
3. Tab. 17... Vysvětlete sloupec „Tempo“.

V Plzni, dne 5. 9. 2018

.....
podpis oponenta práce